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Høringssvar fra Kgs. Enghave Lokaludvalg vedrørende æn-

dret placering af Valby Skybrudstunnel - ændring af kom-

muneplantillæg 

 

Kgs. Enghave Lokaludvalg har drøftet høringsmaterialet på sit møde den 24. fe-

bruar 2022. 

 

På trods af, at der i høringsmaterialet tales om en ændret placering for Valby 

Skybrudstunnel, er der tale om den samme placering, som har været drøftet i lo-

kaludvalget siden januar 2020, og hvor HOFOR tidligere har afholdt borger-

møde om placeringen. 

 

Kgs. Enghave Lokaludvalg mener fortsat - som det fremgår af det høringssvar 

som vi sendte til HOFOR og Teknik- og Miljøforvaltningen den 29. januar 2021 

om sagen – at placeringen af udløbet af tunnelen ved Enghave Kanal, der ligger 

ved Sydhavnstippen, er forkert. 

Lokaludvalget mener at overløbet fra tunnelen i forbindelse med skybrud vil 

medføre store gener i og omkring Enghave Kanal og vil være til skade for dyreli-

vet og plantelivet i nærheden af kanalen.  

 

Lokaludvalget er imod at der skal placeres en større teknikbygning med meget 

ringe arkitektonisk værdi ved indgangen til Sydhavnstippen. Hvis man fasthol-

der den nuværende placering af teknikbygningen, foreslår vi, at den bliver gra-

vet ned, så den skæmmer mindre. Vi mener at anlægsfasen af skybrudstunnelen 

og teknikbygningen vil medføre store vanskeligheder med at komme ind på 

Sydhavnstippen og med at benytte området for de mange borgere, der bruger 

Tippen som rekreativt areal hver dag. 

 

Vi henviser i øvrigt til det høringssvar (vedlagt), vi indsendte til HOFOR og til 

Teknik- og Miljøforvaltningen den 29. januar 2021 som svar på høringen om af-

grænsning af miljøkonsekvensrapport for Valby Skybrudstunnel. 

 

I udtalelsen af 29. januar skrev vi bl.a. følgende: 

28. februar 2022 
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”Kgs. Enghave Lokaludvalg (LU) blev informeret om Skybrudsprojektet af en 

repræsentant for HOFOR på lokaludvalgsmøde d. 30. januar 2020. Det var før-

ste gang LU fik at vide, at et meget stort Skybrudsprojekts tunnelføring ville 

ende i Sydhavnen. Her var oplevelsen, at her kom der et projekt som allerede 

var besluttet – bare med to udmundingsmuligheder begge i Sydhavnen. Det 

var et noget andet projekt end det vi tidligere havde forholdt os til: “Skybruds-

konkretisering for København vest og Frederiksberg vest” der var til indledende 

høring i 2014.  

 

Lokaludvalget protesterede efterfølgende over proces og beslutning - ud fra 

den viden udvalget på det tidspunkt kunne opspore om sagen (Se “Skybruds-

projekt ved Gåsebækrenden eller Enghave Kanal”, brev til Teknik- og Miljøud-

valget og Økonomiudvalget).  

 

Ved at konvertere Skybrudsprojektet til at være et spildevandsteknisk projekt 

under HOFOR, som Teknik- og Miljøudvalget vedtog at gøre i december 2018, 

af grunde der virker fornuftige nok, har man tilsyneladende overladt til HOFOR 

at beslutte endelig rørføring og udmunding. Det har desværre resulteret i prak-

tisk talt ingen borgerinddragelse eller politisk afstemning, siden det forslag til 

tunnelføring der blev godkendt af Borgerrepræsentationen den 28. marts 2019. 

Her var rørføringen langs Gl. Køge Landevej frem til Damhusåen.  

HOFORs ændring af placeringen af skybrudsprojektet til nu at munde ud ved 

Tippen i Sydhavnen har altså ikke været forelagt politisk før foreliggende hø-

ring. Og når projektet nu efter høringen forelægges Borgerrepræsentationen, 

bliver det med denne nye løsning med udmunding ved Enghave kanal UDEN at 

der præsenteres alternative løsninger til afstemning. Der er altså ikke mulighed 

for at stemme ja til en anden skybrudsløsning, og siden vi alle er enige om, at 

det er smart at skybrudssikre, vil man jo vægre sig for at stemme nej. Det er en 

lidt ufin finte og det er kritisabelt at så store anlægsprojekter besluttes på 

denne måde.” 

 

Lokaludvalget er fortsat af den opfattelse, at beslutningen om den ændrede pla-

cering af Valby Skybrudstunnel reelt blev truffet internt i HOFOR længe inden 

lokaludvalget blev inddraget i beslutningsprocessen. Vi mener ikke, at proces-

sen er i overensstemmelse med de regler, der nu er vedtaget af en enig Borger-

repræsentation om tilpasning af lokaludvalg og de intentioner, der i mange år 

har været gældende om tidlig inddragelse af lokaludvalgene i beslutninger af 

væsentlig betydning for bydelen. 

 

På vegne af Kgs. Enghave Lokaludvalg 

 

Joan Røge 

Formand for lokaludvalget 
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